
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 21Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

PRESIDENTE: LIDIANE NASCIMENTO GOMES - Agente 
Administrativo
MEMBROS: LORENA LEÃO DE CASTRO - Agente Administrativo
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA - 
Administradora 
SUPLENTES: CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES - Agente 
Administrativo  
PAULO JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA - Agente Administrativo
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES 
ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas 
de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos 
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando 
sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior 
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do 
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação 
vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em 
sessão ordinária, para tratar de assuntos referentes aos 
processos licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura 
dos envelopes nº 01 e 02 com documentos e propostas, 
respectivamente, e outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades 
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o 
suplente correspondente na ordem sequencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 
da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o 
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais, 
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento 
entre a Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria Jurídica 
e Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a 
investidura dos membros desta Comissão, não excederá a 
um ano, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, responderá pela mesma, um dos 
membros na ordem sequencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 10 de fevereiro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Diretor Geral/HOL

Protocolo 796313

PORTARIA Nº 161/2015 - DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Diretor Geral/HOL

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR
Nome: Celso Augusto Moraes Gonçalves
CPF: 904.001.432 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/
PA - Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
CPF: 454.157.492 - 68
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/
PA - Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lorena Leão de Castro
CPF: 888.442.002 - 44
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/
PA - Cep.:  66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.602 - 34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/
PA - Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome:  Paulo José Cristóvão da Silva
CPF: 861.989.202 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/
PA - Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio

Protocolo 796316

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 121/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES DO 
Ó, físico médico, matrícula nº 192/IOL, lotado na Divisão de 
Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 040/2015-HOL, fi rmado com a empresa TOMMASO 
PRODUTOS E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME, cujo 
objeto é a aquisição de um Sistema de check Diário de Calibração 
e Coincidência de campo PTW, compatível com o aparelho já 
existente no HOL da marca PTW - Processo nº 2013/534.030.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 795936

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2015-HOL
Objeto: Aquisição de um Sistema de check Diário de Calibração 
e Coincidência de campo PTW, compatível com o aparelho já 
existente no HOL da marca PTW.
Processo nº 2013/534.030
Valor Total: R$ 36.180,00
Data Assinatura: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 até 01/02/2016
Pregão Eletrônico nº 110/2014
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0103/0269
Contratado: TOMMASO PRODUTOS E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA - ME
Endereço: Rua Serra de Bragança, nº 338 A, Bairro de Tatuapé - 
São Paulo/SP, CEP: 03318-000.
Email: etommaso@uol.com.br / etommaso@tommasosaude.
com
Telefone: (11) 2651-4726, Fax: (11) 2651-4726
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 795931

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°006/2015-HOL

Objeto:   FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR
Data da Abertura: 02/03/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 02/09/2014
Ordenador Responsável: Alberto Gomes Ferreira Junior
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de fevereiro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 796090

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 06/02/2015
Valor Mensal: 854.055,12
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-equilibrio 
econômico-fi naceiro (repactuação) conforme “Convenção 
Coletiva de Trabalho 2015 homologada em 30/12/2014 sob o nº 
PA000750/2014”, consoante dispõe o art. 40, XI, e o art. 65, II, 
“d”, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 102/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903700 0103000000 Estadual
10302131245760000 33903700 0269000000 Federal
10302131245760000 33903700 0269003264 Federal
10302131226100000 33903700 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903700 0269000000 Federal

10302131226100000 33903700 0269003264 Federal
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA-ME (SERVICON)
Endereço: Rod. Mário Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, 
n.º 17, Altos Lado Direito, Coqueiro.
CEP. 67110-290, Ananindeua/PA
Telefone: 9132362481
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 796102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
077/2014-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-GP/
FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 077/2014/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a Eventual Contratação de Empresa de Serviço para 
Confecção de Camisas para a FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 25/02/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0149001885.
Ordenador Responsável: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 10 de fevereiro de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 795897

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 02
Numero da Inexigibilidade: 02/2015
Data: 04/02/2015
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 796365

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 73/2014/FSCMP

PROCESSO N° 804/2014/FSCMP - PROTOCOLO: 2014/462662
OBJETO: Eventual compra de material técnico hospitalar.
FORNECEDOR: CBA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, CNPJ nº. 38.071.866/0001-66, sediada na SCIA. 
Quadra 15, Conjunto 03, Lote 05, Zona Industrial Guará Brasília/
DF, CEP: 71.250-015, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) 
ELAINE LIMA RIBEIRO , portador(a) da Carteira de Identidade 
nº.2.124.038  SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o nº.710.225.541-
15, vencedora do item 02 do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Descrição do Item 02 Marca / 
Fabricante

Apresentação Quantidade Valor unitário

CURATIVO HIPOALERGENICO, 
ESTERIL, 5 X 5.7CM: 

COMPOSTO DE UM FILME 
TRANSPARENTE DE 

POLIURETANO, SEMIPERMEAVEL 
A VAPOR, IMPERMEAVEL 
A AGUA, C/ SISTEMA DE 

APLICAÇÃO, C/ MOLDURA, 
BORDAS REFORÇADAS POR 
TIRAS DE POLIESTER NÃO 
TECIDO, RECORTE EM V, 
BARREIRA BACTERIANA E 

VIRAL E COM BOA ADERENCIA. 
A EMBALAGEM PRIMARIA E 

INDIVIDUAL DEVERA CONSTAR 
TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, 

NOME E MARCA DO PRODUTO, 
FORNECEDOR E ENDEREÇO, 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA

Tegader 1610
/

3M

Unidade 3.200 R$ 6,79 (Seis 
reais e setenta 

e nove centavos)

VALIDADE: DE 15/01/2015 ATÉ 14/01/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA.

Protocolo 795881

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 73/2014/FSCMP

PROCESSO N° 804/2014/FSCMP - PROTOCOLO: 2014/462662
OBJETO: Eventual compra de material técnico hospitalar.
FORNECEDOR: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ 
nº 01.399.246/0001-40, sediada na PASSAGEM BOM SOSSEGO, 
nº 34, Bairro CENTRO, ANANINDEUA/PA, CEP: 67.0302-


